86  dixit:  «  IIuc  usque,  domini  et  amici   inci,  qui- 

D 

regnum  Prancorum  ampliavil,et  ad  quemcumque 

perroxissel,  victor  reiteavit.  Uic  accepit  in  uxorem 

Chrothildeni  ciiribii;!nissiiiiam,1iliom  Chilperici  ro- 

gis,  ncptem  vero  Gundobadi  ;  cujus  monitu  et  pre- 
dicationo  postea  b;iptiz^tus  est  a  sancto  Homi^io. 

Qui  cum  ad  belbirn  prepuraret  cnntra  Alaricnm  re- 
gem  Gulhorum,inoiiitu  Cholhildis  rcginae  ecclefiam 

principiapostolirum  construxit ;  in  qiia  et  conditus 

jacet.  et  bon£e  memc^riii:'  Crothildis  ad  lalus  cjus,et 
nunc  ibidem  .juiescit  boatissirna  virgo  Genovefa. 

llicrxeadcm  Crothilde  g'nuilCIo(]oiiiircin,Childe- 
bertuni  et  Clolharium.  Clodomiris  gonuit  sanctuin 

Clodoalduio.  Childeliertus  vcro  et  Clotharius  inpoe- 
iiitenliam  sui  reatiH  ajcclosias  construxeruntjGiil- 

debcrtus  fficclesiai!!  sancti  Vinccnlii,cuju3  stolare- 
vertens  ab  nispania  locum  insignivit  ;in  qu;^etipse 

conditus  jacet.et  nunc  requiescit  beatissimus  Ger- 
manus  Parir-ionsis  antistes.  Clolharius  vero  aeccle- 

siam  sancli  Modardi  Suessionir,  in  qua  ot  ipse  con- 
ditus  jicet.  Genuit  etiam  Clodoveus  ct  coneubitia 

primf^geniturn  suum  Thendericum  ;  Thcodericus 
vero  Tiieoiiebi-rtum.  Cujus  ton  pore  missus  a  beato 

Benodicto  magislrn  suo  prinreps  et  propagalor  mo- 
nasticaj  religionis  beatus  Ma  ;ru3    G;i!lias  devonit. 

VARI.E   LEGTIONES. 

•"  Ua  desinil  codex  fine  deslitulus.     ̂ **  Haec  in  Hugonis  Chronico  post  verba   metrice  composuit   supra 
col.  854,  /.  24,  leguutur. 
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Defunclis  aulein  fratrilius,  Clolhaiius  solus  accepit  A  Aquisgrani.  Heres  autenn  tantae  snblimitalis  Hludo- 
vicus  Piu3,  flliorum  novissiraus,  celcris  dccedenii- 

bu^,  succejsii.  Hic  gcniiit  ex  Hermengariie  Lolha- 
rium,  Pipinum  atque  Hli;;lovicum.  Kardlum  voro 

r(-gem  Fr^-ncorum,  qui  et  Calvus  appeilatus  est,  ge- 

nuit  (Je  Juiiith.  llin  post  mul'as  imperii  flivisione?, 
pos-t  innumeras  bcilorum  an^'ustias,  Pipi:,o  ot  Lo- 
thario  decedentibus,  ro.x  et  imporator  cunstituitur. 
Ludovicus  autem  Germaniarn  obiinebiit. 

Cunque  univcrso  pene  orbi  Karolus  imperaret, 

placuit  pro  ceteris  mtionibus  Galliarf  honorare,  re- 

liquiasque  quas  palruus  suusKarolusMagnus  Con- 
stanlinopolitani  advectiis  Aquisj^rani  posuerat,  i;la- 
vum  scilicel  et  coron.nn  apud  Sanctum  Dyoni>ium  ; 

qui  beatum  Leodegarium  Eduensem  episcopum  Coinpendium  vtro,  quod  instar  Constanlinopoleos 
post  terebralionem  occulorum  gladio  percussit.  suis  diebus  decreverat  tV.bricari,  dc  ut  nomine  suo 

Franci  vero  consurgentes  in  eum,  de  regno  Theo-  Karnopolim  sicut  Constantinus  Gonstantinopolim 

dericum  expulcrunl,Ebroinu:n  Luxovio  monastcrio  appollaret,  sindonera  delogavit.  I'orro  Fossatensi 
monachum  elfeccrunt  ;  mittentes  in  Auiter,  Ghilde-  posuit  monasterio  corrigias,  quihus  preside  Pilato 
ricum,  qui  teroius  crat,  regem  constiluunt ;  sed  pro  ligatus  est  filius  Dei,  salus  mundi,  hostia  vitae,  pre- 
Bua  levitate  ab  eisdem  porimitur,  elTheodericus  in  cium  mortis,  qui  solutis  in  cyrne  sua  inimicitiis, 

regnum  reslituitur.  Thcoderico  detunclo  succcs&it  ligatissolutioneni,  captivis  remissionem,  cordccon- 
Ciodoveus,  filius  ejut',  regnavitque  annis  duobus.  tritis  et  se  querentibus  saoiire  vencrat  contritio- 
Huic  autern  successit  Childelsertus,  frater  ejus;  nern.  Mabet  igitur,  ut  prefatum  est,  preciosissimas 

Childeberto  Dagoberlusjunior,  sub  quo  constituitur  et  venerabiles  Fossatense  monaslerium  corrigias 

niajor  regiee  domus  Karolus  Tudiles,  Pi[)ino  patre      venerabiliter  apud  se  reconditas.  Cujus  etiam  tom- 

inijierium.  Ipse  vero  gcnuit  Carebcrtum,  Guntran- 

num,  Sigibertum  atque  Chilpericum.  Qui  Chilpe- 

ricus,  defunctis  fratribus,  solus  ̂ •.cccpil  imperium. 

Huic  successit  Clotharius.  Huic  genuit  magnum  Da- 

gobertum,  ecclesiarum  Inrgitorem,  qui  fficclesiam 

bfati  Dyonisii  Ariopagytac  construxil  ;  in  qua  et 

ipse  conditu.'^  j  icet.  Cui  successit  Ciodoveiis.  Cujus 

tempore  sanctus  Babolenus  per  manum  Audoberti 

Parisiensia  episcopi  et  Blidegisili  archidiaconi  con- 

slruendum  suscepit  I<'osr.;itPnse  coenol)ium.  ilicac- 

cepituxorem  Buthildcm  ;de  qua  genuit  Clolharium; 

qui  regnavit  post  patrem  4  annis,  et  mortuus  eat. 

Quo  dccedente,  Theodericus,  frater  ejus,  regnavit. 

Ebroinus  autem  major  erat  regire  domus.  Ipse  est 

suo  jarn  delunclo.  Dagobcrto  antem  defuncto^ 

Franci  quendam  clericum  Danielem  rcgem  consli- 

tuunt;quemet  Chilpericum  nuncup.inl.  Kaiohis 

vcro  Tudiles  in  eos  oonsurgens,  Rainfrcflum  comi- 

poribus  dono  benegnissimaelargitatissanctis.Kimura 
corpus  beati  Mauri  discipuli  sancti  Benedicti  susce- 

pit  et  possidet.  Ad  quem  cum  serenissimus  impera- 
tor  vitiiandi  et  orandi   gratia  devenissct,    prolecto 

tem  palitii  a  palatio  cxpulit,  et  Eudo,  sutjlfitis  rega.  C  cujus  opes  et  auxilio  tot  infirmanlium  gencribusin 

ibus  thesHuris,  cum  Chilperico  rege  ultia  Ligerim 

rccessil.  Anno  aulem  iiisequuto  Eudo  amicititTB 

causa  Karolo  Tuditi  regem  Chilpericum  reddidit,  et 
mortuus  esl  Novioino.  Deinde  Franci  Theodpricum 

Cala  rnonasterio  enutritura,  iilium  Djsgoberli  junio. 

ris,  regein  super  se  statuuni.  Et  hoc  dcfuncto,  re- 

goavit  Childericus,  quem  et  HiMricum  appeilant. 

Ipse  est  de  quo  supra  dixiuius  (74),  qui  in  monaste- 
rium  Irusus  est  uc  delonsus. 

Pipinus  vero  comes  palatii  major  domus,  Karolj 

Tuditis  filius,  communi  asscnsu  Francorum  et  con- 
silia,  Stephano  pajia  consecrunto  el  benodicente, 

apud  Sanctum  Dyonisium  in  regem  sublirjatus  est- 
Regnavit  aulem  annis  15,  et  mortuus  est,  scpultus. 

dultas  audierat  sanitates,  suffrHgiis  pro  quibus  ve- 
ncratimpetralis,  remisitei  duo  pallia  precioEa,  quae 

u.-que  hodie  memoriale  sempiternum  Fossatense 
hal  et  C'£nobium.  Contulit  etiam  pcrplurimas  pos- 

seHyioncH,  quaj  melius  sacris  apicibus  iisius  deno- 
taiitur.  Genuitaulem  prelatusimperalorde  Richilde 

Ludovicum.  [Aim,  Cont.  v,  3*3,]  Ipso  aiitem  obeunte, 

reioisit  filio  suo  Ludovico  per  manum  Richildis  pre- 
ceptum  imperii  et  sp  itam  qu;e  vocatur  sancti  Petri, 
scd  el  regium  vestimentum  et  coronaraetsceptrum  ; 

sicque  ab  omnibus  rex  constitultur. 

Qui  (75)  genuit  duos  filios  Ludovicum  et  Karlo- 
m  snnura.  [Ih.  c.  1^9,  10.]  Ubiit  autera  parascheve 
sancti  paschaj,  filiumque  unurn  Ludovicura  coronari 

que  est  in  codem  monasterio  prostrata  facie,  super-  j)  mandat.  liarolus  autem,  filius  Ludovici  rcgis  Ger- 
Flilibus  liberis  =uis  Karolo  et  Karloi!;aiino.  Sed  Kar- 

lomannus  post  biennium  morluus  esl,  sique  rcgni 
monarchiara  Karolus,  qui  postea  Magniis  appellatus 
e^t,  solus  o!)tinuit.  Hic  regno  adjecil  imperium. 

Cuiiique  33  annis  regnurel,  loclqs  est  imperator, 

Leonc  s-apa  consecrinte,  et  imperavit  annis  14  ; 

computaliquc  anni  rcgni  ct  imporii  47  laciunt.  Dc- 
cossit  autcm  anno   vila?    suae  72,  sepultusqiie   cst 

mani/p,  in  r.oncrobardinm  perrcxit,  et  ibi  rcgnum 

optinuit.  Promotus  i  st  etiara  et  consecratus  impe- 
ratoi'  a  Johanno  papa.  Ludovicus  aulem  fratcr  suus 

rcgno  ecclosiae  inutililer  vivens  mortuus  e<t.  Nota 

divisionera  renni  ct  imperii,  nec  de  regibus  Kranco- 
rum  quomquam  amplius  impcrare 

Lulovico  (76)  aulem,  dc  qun  supra  diximus.  Kar- 
iQmanni  fratre,  Ludovici  filio  lilii  Karnli  Calvi,  Tu- 

NOTA*. (74)  lo  Hugonis  liistoria.  (76)  Eadem  ex  eodem    codicc  supra   p.    3o3,   n. 

(75)  Hugonis    modernorum    regum     Francorum      l^-guntur. actus  c.  1. 
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ronia   infirmante,    usque   ad    inonasterium  sannti  A.  ̂'' Heinricus.  Lothario  defuncto,  successit  filius  ejus 

Dvonisii  (ieportatus',  sepuitus  cst  ibidem.  [c.  'il,4i,  Ludovicus,  et  Ludovico  Kuroius  ;  contra  quem  re- 
A'i,  41.1  Ouo  mortuo,  pnmores  regni  Kurloiiiaiinum  bellavil  lluio  dux  Franciae.  Ctiinque  non  posset  re- 
fralrem  ipsius  n^ccpcrunt.  Karlomaiino  autem  de-  sistere,  tradente  Apcelino  episcopu  Laudunum    re- 
functo,  successil  ei  filius  nomine  Ludovicus,  cogno-  cepit,  regemque  cum  uxore  Aurelianis  in  eustodia 
mcnto  Qninichil-fecit.  Quo  extremiimdiemobeunle,  mancipavit ;  non  tamen  eral  unclus  in  regem.  His 
filiusejus  Karolus,qui  Simplexappellatus  est^evum  ila  peractis,  primores  Franciae  Hugonem  ducem  sibi 

agens  in  cunis,  patre  ortiatus  remansit.   Elegerunt  regcm  elegorunt.  Item  in  eodem  anno   ipse  Hugo  - 

igitur  Franci,  timore  Normannoruui  cornpulsi,  qui  Robertum  flliunr.  suum  regem  consecravit 

eis  preessct  et  puerum  fiileliter  custodiret.  Unctus 

est  itaque  Odo,  filius  Roberli  comitis  Andcgavensis, 
vir  Saxonici  generis,  nutritor  pueri  fidelissimus  et 

rei  publiciE  gubernalor.  Quo  decedente,  Karolua 

Simplex  regnum  recepit. 

Sub  eodem  tempore  Normannis  exeunlibus  occur- 

Sicqucpersuccessionem  RobertosuccessitHeinri-  ,, 

cus,  Heinrico  rhilippus,PhilippoLudovicus:  Ludovi-  ? 
cus  Grossud^^^  autetn  genuit  Philippum,  Ludovicum  1 

atque  RobertjmPhilippusautemvivenle[talreunclu3  ^* 

est  in  regetn  ;  sed  morte  repentina  prevenlus  obiit,  ' 
sepultusque  est  in  basilica  sancti  Dyonisii.  Quo  de-  ] 

ril  dux  Burgundiae  Ricardus  et  princeps  Roberlus,  n  cedente,  unctus  est  fraler  ejus  Luilovicus  Pius 
339 

frater  prefati  Odonis,  cesisque  illorum  exercitibus. 
Mortuo  Ricardo,  princeps  Robertus  palam  contra 

Karolum  rebellavit,  eo  quod  ei  pars  regiminis  fra- 
tris  sui  non  redderetur.  Unctus  est  ilaque  violenlia 

sua  in  regnum  Karoli ;  sed  ab  codem  ipsoannoin- 
terfectu^,  vitam  pariter  amislt  et  rcgnum.  Karolo 

itaque  a  cede  revertenti  occurrit  Ilerberlus  Virman- 
densis,  cujus  sororem  Robertus  habueral ;  de  qua 

natus  est  Uugo  Magnus.  Multumque  exoratus  in 
Parrona  castro  hospitare  coegit;  sed  recedentibus 

aliis,  iniqnorum  iniquissimus  regera  vinculis  man- 
cipavit.  Et  quia  status  regni  (iuLiius  .igobatur,  posi- 
tus  amen  in  custodia,  Hugonis  Mag.ii  consilio 

procerumque  Francorura,  Rodulfnm,  filium  Ricardi 

palre  adhuc  vivente.  Isle  Ludovicus  genuit  Philip- 

pum    regem    sapientissimum,    qui    Normanniam  •• 
adquisivit,  quam  reges  Angliae    antea   tenebant,  et  : 

mullas  ulias  terras  regno   Francie  copulavit  ;  Fer-  Ij 
randuin   comitem  Flandrie,   Renaudum    comitem  ] 

Bollonie  et  alios  quam  plures  apud  pontem  Bovina-  I 
rum  bello  superavit.  Iste  diu  regnavitet  iiiulta  bona  i 

fecit ;   obiit  autem  anno  ab   incarnatione  Domini  ^ 

1223,  sepulLusque  est   apud  Sanctum    Dyonisium.  i 

Successit  ei  Ludovicus,  Hliusejus,  vir  magno  anirao  ^ 
el  bellicosus,  parvo  tempora  post  patris  obitum  re* 

gnavit.  Hic  cruce  signatus  contra   Albigenscs,  qui  ,'. 
eo  tempore  in  fide  catholica  errabant,  defuncLus  est  , 

apnd  montem  Panceri,  sepultusque  est  apiid  San-  fi 

ducis  prefali  Burgundiae,  quera  lie  sacro  fonte  su-       ctum  Dyonisium  juxta  p.itrem  suum,  annoDomini   ; 

sceperat,  regom  mandat  ordinari.  Ipse  autem  longa  ̂   1-226  ̂ w.  Hic  ex  Blanca  uxore  su.i,  (ilia  regisUispa-    ■ 
maceratione  carceris  custodia  defunctos,  reliquit 

parvulum  filium  Ludovicum  ex  Headgiva,  filia  regia 

Anglorum  ,  sepullus  est  in  basilica  sancli  Fursei. 
Defuncto  autem  Rodulfo,  Ludovicus  regnum  rece- 

pit.  Rehellavsrunt  tamen  in  eum  quidam  Franco- 
rum,  super  omnes  auLera  Hugo  Magnus.  Deinde 
captus  est  dolo  Bajocas  civitate,  mortuusqueest  in 
custodia,  supcrstitibus  Karolo  et  Lothario.  Karolus 

privutus  senuit,  Lotharius  vero  in  regem  unctus  est. 

Hugo  Magnus  factus  dux  Francorum  obiit,  sepul- 

tusque  est  ad  Sanctum  Dyonisium.  Cui  successe- 
runt  filii,  Hugo,  qui  factus  est  dux  Francorum,  Olto 

gistlisp? 
nie,  4  genuit  filios,  Ludovicum,  Robertum,  Alfon-  ̂ ; 
surn  etKarolum.  Ludovicus  post  patris  obitum  puer  ; 

'1